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Abstrakt

Chřipka provází lidstvo celá století a již po staletí na ni umírají tisíce lidí. Každý rok se v Česku

pravidelně objevuje sezónní chřipka, způsobená běžně cirkulujícími viry chřipky, ve kterých

dochází k drobným změnám. Jednou za 10-20 let se ale objeví zcela nový poddruh tohoto viru,

se kterým se lidské tělo ještě nesetkalo, jelikož ve viru dojde k velkým genetickým změnám.

Nejvíce postižené státy jsou chudé asijské či jiné státy, kde je nedostatečná hygiena nebo

nedostupná lékařská péče zároveň je v těchto státech bývá i vysoká úmrtnost. Chřipka a jiné

akutní i chronické respirační onemocnění podléhá hlášení, proto je možné provádět

demografické či statistické analýzy. V Česku je ale hlášeno pouze 50-55 % veškerých případů.

Tato práce se věnuje časoprostorové analýze šíření chřipky v Česku pomocí

statistických analýz jako je korelační analýza či analýza časových řad. Práce s pomocí těchto

metod má za cíl odpovědět na otázky týkající se časoprostorových vzorců šíření chřipky, tedy

jaká je opakovatelnost jednotlivých sezón a regionální rozdílnost. Tyto vzorce jsou klíčové

k určování šíření, znalosti vývoje a dynamiky onemocnění.

Klíčová slova: chřipka, Česko, časoprostorová analýza, regionální diferenciace

Abstract

Influenza is accompanying humans for centuries and for centuries people are dying in

hundreds. Every year there is seasonal influenza epidemy, which is caused by common circling

influenza viruses in which happened small changes. Every 10-20 years is discovered

completely new influenza virus subtype which is created by big genetical changes. Most

affected areas are poor states in Asia or in different countries with insufficient hygiene or

unavailable medical care, these countries also have huge mortality. Czech Republic wasn’t

independent for many centuries and describing historical evolution of this disease is very

complicated, but we have few data form Spanish influenza time. Influenza and other acute or

chronical respiratory are reported, so it is possible to create some demographic or statistical

analysis. Unfortunately, in Czech Republic only 50-55 % of all cases are reported. This work

is devoted to spatiotemporal analysis of influenza in Czechia and is done through statistical

analysis like corelation analysis or time series analysis that are examining spatiotemporal way

of the spread of the virus. Goals of this thesis with the help of these methods are to answer

questions about questions concerning the spatiotemporal patterns of influenza spread,

therefore what the repeatability of individual seasons and regional differences is. These

patterns are key to determining the spread, knowledge of disease development and dynamics.

Key words: influenza, Czechia, spatiotemporal analysis, regional differentiation
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1. Úvod

Chřipka je onemocnění, které pravděpodobně každého z nás alespoň jednou za život postihlo.

Jedná se o RNA virus, který je velmi nestabilní, rád mutuje, přenáší se snadno větrem

a kapénky a každý rok nakazí miliony lidí po celém světě. Nejedná se čistě o lidský vir, ale

velké historické pandemie byly způsobeny mutací zvířecího typu viru, jako byla španělská

nebo ptačí chřipka (Smetana 2018). Chřipka je velmi proměnlivé onemocnění, které sužuje

lidstvo již po dlouhá století. První věrohodné dokumenty pocházejí z 16. století, avšak první

zmínky jsou daleko starší a přesahují před náš letopočet (Houdret 1994). Každý rok na chřipku

umírá několik stovek až tisíc lidí po celém světě. Při pandemických stavech jsou tato čísla

mnohonásobně zvýšena a dochází k zahlcení zdravotních zařízení, vyřazení práceschopných

obyvatel a v neposlední řadě také i k velkým hospodářským škodám. Vzhledem ke změnám,

ke kterým dochází uvnitř viru a obrovské úmrtnosti při pandemiích, ale i nezanedbatelné

úmrtnosti při „normální“ chřipce, nelze toto onemocnění brát na lehkou váhu.

Nejznámější pandemie chřipky proběhla v letech 1918-1919 a je známá jako španělská

chřipka. „Nejmladší“ pandemií je poté mexická neboli prasečí chřipka z roku 2009. Pandemie

nového koronaviru vyvolávající nemoc COVID-19 vytáhla na povrch otázky ohledně rozdílu

mezi klasickou chřipkou a tímto novým virem. Tyto pandemie a potýkání se s mnoha dalšími

mikroorganismy vedly a stále vedou k rozvoji léků a zdokonalování očkování jako důležitého

preventivního opatření.

Symptomy mezi chřipkou a nemocí COVID-19 mívají často podobnou prezentaci.

Nejdříve je nutno poznamenat, že obě onemocnění jsou respirační a infekční a způsobují

velkou řadu možných projevů, od zcela asymptomatického průběhu, přes lehké projevy až

po velmi vážný průběh či smrt. Chřipka má spíše klasické symptomy, jako je únava, rychle

nastupující horečka nebo bolest kloubů a svalů, symptomy koronaviru mají velké rozpětí od

velmi mírných až po velmi těžké jako jsou vysoké horečky a dušnost, ztráta čichu, suchý kašel,

třesavka a zimnice (Rettner 2020, mojemedicína.cz 2017). Druhou hlavní spojitostí je přenos

těchto nemocí. Obě nemocí se přenášejí kontaktem, aerosolem, kapénkami nebo

kontaminovanými předměty. Tudíž při obou nemocech je doporučen stejný postup prevence,

která se na příklad skládá z dobré hygieny, častým mytí rukou, kýcháním do kapesníku, který

je následně vyhozen do odpadkového koše atp. (WHO 2020).

Největší rozdíly jsou v rychlosti přenosu, inkubační době, reprodukčním čísle a dále

pak v počtech závažných případů a úmrtí. V roce 2020 z celkových 38 milionů nakažených

chřipkou na celém světě bylo hospitalizováno jedno procento nemocných, kdežto

u koronavirové nákazy bylo hospitalizováno 12 % nakažených. Úmrtnost na chřipku je v USA
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okolo 0,1 %, což je velmi nízké číslo, které odpovídá poměrně velké proočkovanosti

obyvatelstva a zdravotního personálu. Počet zemřelých na COVID-19 je vyšší než u chřipky

a obecně se úmrtnost uvádí mezi třemi a čtyřmi procenty (WHO 2020). Kde dni 15. 4. 2020

zemřelo v USA 26 064 lidí, což z počtu nakažených (614 246) činí 4,2 % (Worldometer.info

2020). Studie úmrtnosti byla provedena v únoru v pevninské Číně, kde celková průměrná

úmrtnost byla 2,3 %. Úmrtnost se samozřejmě liší dle místa nákazy a skladby obyvatelstva

v dané lokalitě, pro názornost úmrtnost v Číně byla 12 % ve městě Wu-chan, 4 % v provincii

Hubei a 0,9 % ve zbytku Číny (Rettner 2020). Koronavirus je obávaný i z toho důvodu, že na

rozdíl od chřipky na toto onemocnění pro zatím neexistuje očkování fungující na stejném

principu jako je tomu u jiných očkování, ani léky či antivirotika jako je tomu u chřipky. Vzhledem

k rozdílnosti obou skupin virů a následků nemoci, nemůžeme označit pandemii koronaviru za

další pandemii chřipky.

Předložená diplomová práce má za cíl odhalit dlouhodobé pravidelnosti v šíření

chřipkových epidemií v Česku jak z pohledu časového, tak regionálního. Tento cíl je důležitý,

jelikož chřipka provází lidstvo již mnoho století, a i přes vývin léků a očkování se každoročně

objevuje v sezónních epidemiích. Časoprostorové vzorce síření chřipky nám pomáhají při

určování ohnisek nákazy a predikci šíření nových pandemických virů. Díky těmto vzorcům se

odhalila pravidelnost i u sezónních epidemií, které na první pohled vypadaly náhodně, jak

časově, tak prostorově. Časoprostorové vzorce jsou tedy klíčové pro znalost vývoje, přenosu,

šíření a dynamiky onemocnění. Práce vychází z dostupných dat a věnuje se nemocnosti

i úmrtnosti na chřipku v Česku v jednotlivých krajích. Úmrtnost je analyzována za období od

roku 1995 do roku 2018 a nemocnosti za období od roku 2007 do roku 2019.

Uvedený hlavní cíl lze rozdělit na dva dílčí cíle, kterým bude věnována pozornost.

Prvním cílem je zhodnocení časové pravidelnosti nástupu chřipkové epidemie v celém Česku.

Výsledky poslouží k ověření platnosti všeobecně přijímaných teorií o šíření chřipky, které

budou představeny a diskutovány v teoretické části práce. Existují pravidelnosti v nástupu

chřipkové epidemie v Česku? Jaká je přesně sezónnost chřipkového viru? To jsou výzkumné

otázky, na které budou hledány odpovědi. I když existují odborné studie na toto téma, žádná


[…]


Chřipka se do Česka každý rok vrací v září s nástupem dětí do škol po prázdninách a zároveň

s příchodem chladného počasí. Vliv na šíření chřipky v těchto měsících nemá počasí jako

takové, ale fakt, že se lidé v tuto dobu více vyskytují v uzavřených prostorách.

Tato hypotéza společně s hypotézou 4 byly testovány pomocí analýzy časových řad.

Jedná se o soubor metod, které slouží k popisu časových řad. Tyto řady jsou časově, věcně

a prostorově srovnatelná a uspořádaná pozorování. Časové řady mimo jiné slouží k záznamu

určité hodnoty v časové intervalu. To znamená, že můžeme zachytit konkrétní hodnotu

v určitém bodě intervalu, ať už se jedná od začátek, střed či konec. Dále můžeme zachytit

průběh nějakého trendu, který je zde jednoznačně uspořádán od minulosti po současnost.

Díky této metodě můžeme předvídat budoucí vývoj hodnot, identifikovat náhlé a výrazné

změny v chování časové řady, analyzovat příčiny chování této řady, popisovat průběh

a charakter trendové, cyklické a sezónní složky pomocí dekompozice řady. Jedním z možných

použití této metody je i odhalení vlivu ostatních proměnných na vývoj sledované proměnné

v časové ose.

Pro tuto analýzu byla použita data ze SZÚ obsahující počet nemocných chřipkou

za roky 2007-2019. Pro hodnocení dané hypotézy je potřeba sledovat zejména sezónnost.
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Výsledkem této analýzy je, že chřipkové sezóny mají odlišný počet nemocných

v závislosti na síle konkrétní chřipkové sezóny, časový průběh je ale v jednotlivých krajích

stejný.

Hypotéza 3: Při šíření nákazy chřipky v Česku nelze na úrovni krajů pozorovat sousedské

vztahy.

Sousedský vztah lze nejjednodušeji zjistit pomocí vizualizace v podobě mapy s využitím

geografického informačního systému.

V této práci jsou geoinformační systémy využity pro znázornění sousedských vztahů

při šíření chřipkového viru a zároveň pro zjištění, zda je v Česku stálé ohnisko nákazy.

Pokud bychom se zaměřili na sousedské vztahy mezi jednotlivými kraji, zjistíme, že

přenos mezi sousedními kraji byl zaznamenán jen minimálně. Šíření viru mezi sousedními kraji

je minimální a vir se tedy šíří zcela bez ohledu na geografické rozložení země. Sousedské

vztahy se nepotvrdily ani v zemích Spojených států.

Dalším zkoumáním jsme odhalili ohnisko nákazy v Česku. Vizualizací dat v mapě bylo

zjištěno, že v Česku je stálé ohnisko nákazy, a to v Jihomoravském kraji. Tento kraj byl jako

ohnisko nákazy zaznamenán až na dvě výjimky ve všech zkoumaných letech, přičemž

i v oněch dvou letech, kdy tento kraj nebyl ohniskem nebyly čísla nemocných zanedbatelná.

Sousedské vztahy nebyly prokázány ani ve studii zaměřené na šíření ptačího viru H7N9

v Číně v letech 2013-2014. Ani tato studie neprokázala jasné šíření viru nebo důkazy o trvalém

nebo účinném přenosu viru H7N9 z člověka na člověka (Dong 2017).

Hypotéza 4: V Česku i v jednotlivých krajích lze v posledních letech pozorovat rostoucí trend

vývoje chřipky.

V Česku můžeme pozorovat rostoucí trend v onemocnění chřipkou, ve většině krajích již od

roku 2010. S rostoucím vývojem chřipky můžeme pozorovat i nárůst zemřelých.

Jak již bylo zmíněno výše, pro analýzu této hypotézy byla též použita analýza časových

řad. Tato analýza předpokládá, že je časová řada složena z několika podsložek, které mají

jednodušší průběh než celá řada. Tohoto využívá dekompozice časové řady, ta řadu rozloží

na jednotlivé složky, odstraní náhodnou složku a následně celou řadu sestaví znovu, již bez

této náhodné složky. Podsložky, které sledujeme jsou trend, sezónnost, můžeme i porovnávat

změnu mezi původní časovou řadou a výslednou, očištěnou řadou. Trend znamená nějakou

dlouhodobou tendenci ve vývoji hodnot a sezónnost znamená pravidelné opakování odchylek

od trendu.
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Pro tuto analýzu byla rovněž použita data ze SZÚ obsahující počet nemocných

chřipkou za roky 2007-2019. Pro hodnocení této hypotézy je ale potřeba sledovat trendovou

složku časové řady.

Při zkoumání výsledků této analýzy jsme dospěli k závěru, že většina krajů prokazuje

nárůst k počtu nemocných na chřipku, tudíž můžeme předpokládat, že počet nemocných bude

i nadále růst.

Předložená diplomová práce má své limity. Nejdůležitějším limitem je skutečnost, že

data jsou agregovaná na příliš velké územní celky, tudíž je zde možnost nedostatečného

odhalení kauzálních vztahů, a tím i nedokonalého porozumění výsledků. Získaná data ze SZÚ

jsou však výborným zdrojem informací pro další analýzy nebo „jen“ k poukázání závažnosti

šíření tohoto viru.
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9. Přílohy
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Příloha 8: Dekompozice časové řady výskytu chřipky v hlavním městě Praha
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Příloha 11: Dekompozice časové řady výskytu chřipky ve Zlínském kraji
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Příloha 16: Výskyt chřipky v Česku v 1. a 2. týdnu v roce 2012
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Příloha 19: Výskyt chřipky v Česku v 1. a 2. týdnu v roce 2016

Zdroj: DATA, vlastní tvorba

100

Příloha 20: Výskyt chřipky v Česku v 1. a 2. týdnu v roce 2018
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Příloha 21: Výskyt chřipky v Česku v 1. a 2. týdnu v roce 2019
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