## POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Časoprostorová analýza šíření chřipkové epidemie v Česku

Autor práce: Bc. Lea Švábová

### 1. Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Předložená diplomová práce si klade za cíl odhalit dlouhodobé pravidelnosti v šíření chřipkových epidemií v Česku jak z pohledu časového, tak regionálního. Tento hlavní cíl je rozdělen do dvou dílčích cílů, prvním je zhodnotit časové pravidelnosti nástupu chřipkové epidemie v celém Česku a druhým zhodnotit regionální diferenciaci ve výskytu a časovém průběhu chřipkové epidemie na úrovni krajů v Česku a posoudit možné příčiny. V návaznosti na tyto dva cíle si autorka pokládá výzkumné otázky a na základě studia literatury formuluje čtyři výzkumné hypotézy.

Svým tématem práce plně koresponduje s oborem studia autorky, výzkum časoprostorových vzorců šíření chřipky je epidemiologicky důležitý pro určování ohnisek nákazy a predikci šíření. Při zpracování práce autorka plně využila znalosti a dovednosti získané během svého studia, zejména ty týkající se statistické analýzy dat a práce s GIS.

**Práce s literaturou** (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Práce s literaturou a citacemi je na dobré úrovni, i když lze autorce vytknout práci s mnoha internetovými zdroji i prezentacemi z přednášek na úkor odborných publikací. V teoretické části práce se autorka věnuje obšírnějšímu popisu chřipky jako infekčního onemocnění, naopak dosavadním poznatkům o výskytu a šíření chřipky ve světě, v Evropě a v Česku by mohlo být věnováno mnohem více prostoru.

**Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Diplomová práce je kvantitativně zaměřená, statisticky jsou zpracovávány zejména dlouhodobé řady dat o nemocnosti na chřipku v Česku v krajském členění. Kromě základních statistických postupů autorka využívá analýzu časových řad, když provádí dekompozici časových řad za účelem odhalení sezónnosti. Provedení prostorových analýz brání povaha dat, která jsou dostupná pouze na úrovni krajů. Z toho důvodu je přistoupeno k tvorbě kartogramů bez návazných sofistikovaných prostorových analýz. Analýzy nemocnosti jsou doplněny analýzami úmrtnosti a územními souvislostmi výskytu chřipky.

**Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Veškeré analýzy jsou provedeny metodicky správně, získané výsledky by si nicméně zasloužily podrobnější interpretaci jak z pohledu časových, tak regionálních rozdílů ve výskytu nemocnosti na chřipku. Právě tyto analýzy jsou z pohledu cílů práce stěžejní a jejich výsledky jsou, resp. měly být největším přínosem diplomové práce.

**Závěry práce** (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Na čtyři formulované výzkumné hypotézy na konci teoretické části práce nachází autorka pomocí analytických metod odpovědi a v závěru se k nim podrobně vyjadřuje.

**2. Formální náležitosti práce** (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / **dobrá** / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / **dobrá** / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / **dobrá** / nevyhovující

**Komentář** (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

V textu diplomové práce se nacházejí stylistické nepřesnosti a text není celkově příliš čtivý (viz strana 47: „Toto rozdělení dat ale pro práci nijak nevádí, protože byly využity korelační koeficienty, které jsou založené na pořadí (Spearmanův korelační koeficient), a tak nenormální rozdělení dat nevádí.“). V celém textu se bohužel na konci řádků vyskytují předložky.

**3. Souhrn****Celkové zhodnocení práce** (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Autorka se práci věnovala se zaujetím, velké úsilí projevila zejména při získávání dat o nemocnosti a následných konzultacích, které měly za cíl rozkrýt způsob relativizace dat a tím umožnit jejich rozsáhlejší použití (analýzy za celé Česko). Bohužel i přes vynaloženou snahu se potřebné údaje získat nepodařilo a v diplomové práci bylo nutné využít data jen přesně v té podobě, jak byla získána. Přesto poskytly provedené analýzy časových řad a znázornění v mapě přínosné závěry.

Bohužel v posledním roce nebyla ze strany autorky iniciativa ke společným konzultacím. Prvotní návrhy textů diplomové práce proto zahrnovaly z mé strany množství komentářů a připomínek, které autorka následně postupně zohledňovala. Mnoho připomínek mohlo být zapracováno lépe a poctivěji, nicméně autorce se podařilo v posledních měsících text výrazně vylepšit a posunout do formy odborné práce. Právě tento posun hodnotím pozitivně.

Přes výše uvedené výtky předloženou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Otázky k obhajobě**

Jak podle Vás ovlivnila chřipkovou sezónu v roce 2020 a 2021 v Česku probíhající pandemie koronaviru?

Datum: 17. 5. 2021

**Autor posudku: RNDr. Pavlína Netrdová, Ph.D.**

Podpis: